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KẾ HOẠCH 

Thực hiện chiến dịch cao điểm 90 ngày đêm hoàn thành giải ngân 

vốn đầu tư công năm 2025, tỉnh Thanh Hóa 

 

Thực hiện Công điện số 169/CĐ-TTg ngày 21/9/2025 của Thủ tướng 

Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm thúc đẩy giải ngân vốn đầu tư công 

năm 2025, để đảm bảo hoàn thành mục tiêu giải ngân 100% kế hoạch vốn đầu tư 

công năm 2025 của tỉnh trước ngày 31/12/2025, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành 

Kế hoạch thực hiện chiến dịch cao điểm 90 ngày đêm hoàn thành giải ngân vốn 

đầu tư công năm 2025, tỉnh Thanh Hóa, với các nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Quán triệt và thực hiện nghiêm các chủ trương, đường lối của Đảng, 

chính sách pháp luật của Nhà nước và các nhiệm vụ, giải pháp để thúc đẩy giải 

ngân vốn đầu tư công theo chỉ đạo, điều hành của Chính phủ, Thủ tướng Chính 

phủ, Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh từ đầu năm 2025 đến nay.  

- Xác định rõ trách nhiệm của các cấp, các ngành, các chủ đầu tư và các 

đơn vị liên quan để đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công, 

đảm bảo hoàn thành mục tiêu giải ngân 100% kế hoạch vốn đầu tư công năm 

2025 của tỉnh, góp phần hoàn thành mục tiêu tăng trưởng kinh tế đạt 11% trở lên. 

- Kế hoạch là căn cứ để các đơn vị xây dựng chi tiết tiến độ công việc, tổ 

chức thực hiện; đồng thời, là căn cứ để kiểm tra, đôn đốc, giám sát, đánh giá kết 

quả thực hiện nhiệm vụ của các đơn vị. 

2. Yêu cầu 

- Việc đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công phải đi 

đôi với bảo đảm chất lượng công trình, nâng cao hiệu quả sử dụng vốn đầu tư 

công và là một trong những nhiệm vụ chính trị quan trọng, cần tập trung lãnh 

đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện ở tất cả các cấp, các ngành, các khâu. 

- Đề cao kỷ luật, kỷ cương, trách nhiệm của người đứng đầu trong việc 

thúc đẩy giải ngân vốn đầu tư công; tăng cường đôn đốc, kiểm tra, giám sát, 

nắm chắc tình hình, xác định rõ các khó khăn, vướng mắc để có giải pháp tháo 

gỡ kịp thời để đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công theo 

đúng kế hoạch.  
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- Giám đốc các sở, Trưởng các ban, ngành, đơn vị cấp tỉnh, Chủ tịch 

UBND các xã, phường và các chủ đầu tư tập trung, nỗ lực, triển khai thực hiện 

hoàn thành giải ngân 100% kế hoạch vốn đầu tư công năm 2025 trước ngày 

31/12/2025; chịu trách nhiệm toàn diện trước UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh 

về tiến độ thực hiện và giải ngân vốn từng dự án được giao. 

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH 

1. Thời gian thực hiện  

Trong vòng 90 ngày, kể từ ngày 02/10/2025 đến ngày 31/12/2025. 

2. Tiến độ thực hiện  

Kế hoạch đầu tư công nguồn ngân sách nhà nước năm 2025 là 16.216 tỷ 

đồng (trong đó: kế hoạch vốn năm 2025 là 15.117 tỷ đồng; năm 2024 được phép 

kéo dài sang năm 2025 là 1.099 tỷ đồng); lũy kế giá trị giải ngân đến hết tháng 9 

năm 2025 đạt 8.028 tỷ đồng, đạt 49,5% kế hoạch vốn; đến ngày 31/12/2025, 

phải hoàn thành giải ngân 100% kế hoach vốn, cụ thể như sau: 

- Đến ngày 31/10/2025: Tỷ lệ giải ngân đạt từ 60% kế hoạch vốn. 

- Đến ngày 30/11/2025: Tỷ lệ giải ngân đạt từ 70% kế hoạch vốn. 

- Đến ngày 31/12/2025: Tỷ lệ giải ngân đạt 100% kế hoạch vốn. 

(Chi tiết tiến độ giải ngân vốn đầu tư công từng dự án theo từng tuần, 

tháng, quý và cả năm có Phụ lục kèm theo) 

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM 

1. Tuân thủ nghiêm kế hoạch giải ngân chi tiết của các dự án theo 

từng tuần, tháng, quý và cả năm 

a) Các chủ đầu tư dự báo hết những rủi ro, khó khăn có thể phát sinh để 

đưa ra các nhiệm vụ, giải pháp phù hợp đối với từng dự án, gói thầu. Phân công 

rõ nhiệm vụ, trách nhiệm của từng cá nhân tham mưu, theo dõi tiến độ thực hiện 

và giải ngân của từng dự án; phấn đấu giải ngân vốn vượt tỷ lệ theo từng mốc 

thời gian tại kế hoạch này. 

b) Sở Nội vụ lấy kết quả giải ngân vốn đầu tư công năm 2025 là một tiêu 

chí để đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của đơn vị được giao làm chủ đầu 

tư và người đứng đầu đơn vị đó; không đề xuất danh hiệu thi đua, hình thức 

khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có tỷ lệ giải ngân không đạt theo kế 

hoạch này. 

2. Về đôn đốc đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công 

a) Chủ đầu tư 

- Tăng cường tần suất kiểm tra, giám sát hiện trường dự án; chỉ đạo các 

nhà thầu thi công tranh thủ thời tiết thuận lợi, tăng ca, kíp, tăng mũi thi công để 
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đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân; tăng số lần thanh toán khối lượng đã 

nghiệm thu hoàn thành để nâng cao tỷ lệ giải ngân chung toàn tỉnh. 

- Xử lý nghiêm các nhà thầu vi phạm tiến độ, chất lượng theo hợp đồng 

đã ký kết; trường hợp cần thiết, chấm dứt hợp đồng và thay thế ngay bằng các 

nhà thầu khác. 

- Theo dõi sát, đánh giá đúng tình hình giải ngân vốn đầu tư công các dự 

án do đơn vị làm chủ đầu tư, nhận ủy thác quản lý dự án; chủ động đề xuất điều 

chỉnh kế hoạch vốn từ các dự án không có khả năng giải ngân hết, giải ngân 

chậm sang dự án có tiến độ thực hiện nhanh, có nhu cầu bổ sung vốn; tránh tình 

trạng cuối năm mới đề xuất điều chỉnh, ảnh hưởng đến việc điều hành kế hoạch 

và mục tiêu giải ngân tại kế hoạch này. 

b) Ủy ban nhân dân các xã, phường 

- Tập trung nghiên cứu kỹ các văn bản quy phạm pháp luật về phân định 

thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp thuộc lĩnh vực đầu tư công để 

chủ động giải quyết công việc thuộc thẩm quyền; không được né tránh, đùn đẩy, 

có tâm lý sợ sai, sợ trách nhiệm để chuyển các công việc thuộc thẩm quyền, 

trách nhiệm của cấp xã lên các cơ quan cấp tỉnh và làm gián đoạn quá trình thực 

hiện dự án. 

- Khẩn trương hoàn thành bàn giao, tiếp nhận các dự án do cấp huyện, cấp 

xã (trước khi sáp nhập các xã, không tổ chức chính quyền cấp huyện) quyết định 

chủ trương đầu tư, quyết định đầu tư. 

- Tăng cường kiểm tra, giám sát, đôn đốc đẩy nhanh tiến độ thực hiện và 

giải ngân vốn đầu tư công của các dự án do đơn vị mình quản lý; chịu trách 

nhiệm toàn diện trước UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh về kết quả giải ngân. 

c) Sở Tài chính 

- Thường xuyên theo dõi, đôn đốc và giám sát việc thực hiện kế hoạch 

đầu tư công năm 2025. Căn cứ đề xuất của các chủ đầu tư và tình hình giải ngân 

của từng dự án để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh xem xét điều chỉnh kế hoạch 

vốn giữa các dự án theo quy định. 

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan tiếp tục rà soát những nội dung quy 

định của pháp luật về đầu tư, xây dựng còn bất cập, nhất là các quy định liên 

quan đến tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp để kịp thời đề xuất cấp có 

thẩm quyền sửa đổi, tạo điều kiện đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân vốn 

đầu tư công. 

- Chủ động đấu mối, báo cáo Bộ Tài chính điều chỉnh kế hoạch đầu tư 

công vốn ngân sách trung ương năm 2025 theo đề xuất của UBND tỉnh tại Công 

văn số 16164/UBND-THĐT ngày 20/9/2025. 
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- Tham mưu kiện toàn các Tổ công tác kiểm tra, tháo gỡ khó khăn, đẩy 

mạnh giải ngân vốn đầu tư công, các chương trình MTQG năm 2025 của tỉnh. 

d) Sở Tài chính, Kho bạc Nhà nước khu vực XI trên cơ sở chức năng, 

nhiệm vụ được giao thực hiện các nội dung công việc liên quan để chuyển đổi số 

liệu chi đầu tư xây dựng cơ bản đối với các dự án bàn giao từ cấp huyện về cấp 

xã và cấp tỉnh quản lý, làm cơ sở giải ngân hết kế hoạch vốn năm 2025. 

đ) Các sở: Nông nghiệp và Môi trường, Dân tộc và Tôn giáo trên cơ sở 

chức năng, nhiệm vụ được giao, tập trung theo dõi, đôn đốc và tham mưu đề 

xuất các giải pháp để đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân vốn các chương 

trình MTQG năm 2025. 

e) Thanh tra tỉnh và các sở, đơn vị chuyên ngành cấp tỉnh tổ chức thanh 

tra, kiểm tra việc triển khai thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2025; kịp thời 

phát hiện, xử lý hoặc kiến nghị cấp có thẩm quyền xử lý nghiêm theo quy định 

của pháp luật đối với các chủ đầu tư, tổ chức, cá nhân cố tình gây khó khăn, cản 

trở, làm chậm tiến độ thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công năm 2025. 

3. Tập trung tháo gỡ các “nút thắt”, khơi thông các “điểm nghẽn” để 

đẩy nhanh tiến độ thực hiện dự án, nhất là khắc phục tình trạng thiếu 

nguồn cung vật liệu xây dựng, giá cả tăng cao đột biến; đẩy nhanh công tác 

GPMB 

a) Các chủ đầu tư tăng cường hỗ trợ nhân lực, chủ động phối hợp chặt 

chẽ với UBND các xã, phường trong quá trình thực hiện công tác GPMB và 

thực hiện Nghị quyết số 66.4/2025/NQ-CP ngày 21/9/2025 của Chính phủ về 

việc ban hành các cơ chế, chính sách đặc thù nhằm tháo gỡ khó khăn trong triển 

khai Luật Địa chất và khoáng sản năm 2024, Kế hoạch số 207/KH-UBND ngày 

27/9/2025 của UBND tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 66.4/2025/NQ-CP ngày 

21/9/2025 của Chính phủ về việc ban hành các cơ chế, chính sách đặc thù nhằm 

tháo gỡ khó khăn trong triển khai Luật Địa chất và khoáng sản năm 2024. 

b) Sở Nông nghiệp và Môi trường 

- Thành lập Tổ công tác GPMB do lãnh đạo Sở Nông nghiệp và Môi 

trường làm tổ trưởng để nắm bắt tình hình, kịp thời giải quyết khó khăn, vướng 

mắc hoặc tham mưu cho cấp có thẩm quyền giải quyết khó khăn, vướng mắc 

phát sinh trong công tác GPMB, đảm bảo hoàn thành kế hoạch GPMB năm 

2025. 

- Yêu cầu các doanh nghiệp đã trúng đấu giá quyền khai thác khoáng sản 

các mỏ khẩn trương đẩy nhanh tiến độ thực hiện các thủ tục có liên quan, đảm 

bảo đủ điều kiện để sớm đưa vào khai thác, cung cấp vật liệu xây dựng cho các 

công trình, dự án và nhu cầu của Nhân dân. 

- Rà soát, tổ chức kiểm tra thực tế một số mỏ khoáng sản đã được cấp 

phép, đang còn hạn nhưng chủ mỏ chủ động dừng khai thác (đặc biệt là chủ các 
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mỏ cát) để có phương án giải quyết, sớm đưa các mỏ vào hoạt động hoặc xử lý 

theo quy định. 

- Tập trung triển khai và theo dõi, đôn đốc các sở, ngành, đơn vị có liên 

quan triển khai có hiệu quả Nghị quyết số 66.4/2025/NQ-CP ngày 21/9/2025 

của Chính phủ, Kế hoạch số 207/KH-UBND ngày 27/9/2025 của UBND tỉnh; 

trong đó, chủ trì rà soát, tham mưu thực hiện phương án khoanh định khu vực 

không đấu giá quyền khai thác khoáng sản và xem xét cấp phép mỏ có trữ lượng 

lớn, có khả năng cung cấp vật liệu cùng thời điểm cho nhiều dự án, đảm bảo 

việc chia sẻ nguồn cung vật liệu cho các dự án công khai, minh bạch; tham mưu 

cho Chủ tịch UBND tỉnh cho phép gia hạn, điều chỉnh giấy phép khai thác 

khoáng sản để nâng công suất khai thác khoáng sản làm vật liệu xây dựng theo 

quy định. 

c) Sở Xây dựng 

- Thường xuyên nắm bắt nhu cầu vật liệu trên địa bàn tỉnh để phối hợp 

với Sở Nông nghiệp và Môi trường rà soát, đề xuất bổ sung các mỏ vật liệu xây 

dựng, bảo đảm nguồn vật liệu phục vụ các công trình trên địa bàn tỉnh. Nghiên 

cứu, hướng dẫn thủ tục, trình tự trong việc sử dụng cát nhân tạo, vật liệu xây 

dựng thay thế cho cát tự nhiên theo hướng dẫn của các bộ, ngành và chỉ đạo của 

Chủ tịch UBND tỉnh tại Thông báo số 73/TB-UBND ngày 15/5/2025. 

- Tích cực phối hợp với các địa phương, các đơn vị có liên quan công bố 

giá vật liệu xây dựng đối với cát xây dựng, đá xây dựng và đất san lấp (giá 

những loại vật liệu có biến động lớn) kịp thời, sát thị trường để các tổ chức, cá 

nhân có liên quan kịp thời cập nhật giá các loại vật liệu xây dựng trong công tác 

lập và quản lý chi phí đầu tư xây dựng. 

d) Công an tỉnh báo cáo Bộ Công an đẩy nhanh tiến độ xử lý các vi phạm, 

điều tra các vụ án liên quan đến hoạt động khoáng sản, sớm đưa các mỏ đang bị 

tạm dừng được khai thác trở lại; đồng thời, kiến nghị thu hồi các mỏ khoáng sản 

có vi phạm nghiêm trọng để tổ chức đấu giá, giao cho các đơn vị khác có đủ 

năng lực để khai thác, cung cấp nguồn vật liệu xây dựng trên địa bàn tỉnh. 

đ) Ủy ban nhân dân các xã, phường 

- Nêu cao tinh thần trách nhiệm, quyết liệt hơn nữa trong công tác GPMB; 

phấn đấu hoàn thành và vượt chỉ tiêu GPMB được giao tại Quyết định số 

3125/QĐ-UBND ngày 23/9/2025 của UBND tỉnh. 

- Khẩn trương thành lập Hội đồng bồi thường, hỗ trợ, tái định cư để tổ 

chức thực hiện GPMB trên địa bàn (trường hợp chưa thành lập theo quy định). 

Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động, đối thoại để nâng cao nhận thức, 

tư tưởng, tạo sự đồng thuận, thống nhất của nhân dân trong công tác GPMB. 

Kiên quyết cưỡng chế thu hồi đất đối với những trường hợp đã được giải quyết 

đầy đủ chế độ, chính sách theo quy định nhưng cố tình không chấp hành quyết 
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định thu hồi đất. 

- Chủ động phối hợp chặt chẽ với các chủ đầu tư, các Ban QLDA đầu tư 

xây dựng chuyên ngành, khu vực trong thực hiện công tác GPMB; thực hiện 

Nghị quyết số 66.4/2025/NQ-CP ngày 21/9/2025 của Chính phủ và Kế hoạch số 

207/KH-UBND ngày 27/9/2025 của UBND tỉnh. 

e) Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với UBND các xã, phường và các đơn vị 

liên quan tiếp tục rà soát, nghiên cứu, đề xuất phương án điều động, biệt phái, 

tiếp nhận công chức, viên chức có chuyên môn phù hợp để bổ sung cho các xã, 

phường còn thiếu so với biên chế được giao và có khối lượng công việc lớn 

(nhất là trong lĩnh vực xây dựng, đất đai, tài chính…). 

g) Giám đốc các sở, ngành có trách nhiệm trực tiếp giải quyết các khó 

khăn, vướng mắc thuộc thẩm quyền và trả lời trong thời hạn không quá 3 ngày 

kể từ khi nhận được văn bản báo cáo của các đơn vị; báo cáo đề xuất Chủ tịch 

UBND tỉnh những nội dung vượt thẩm quyền. 

4. Đẩy mạnh công tác thanh toán, quyết toán vốn đầu tư công 

a) Chủ đầu tư  

- Trong thời hạn 03 ngày kể từ ngày có khối lượng hoàn thành, tổ chức 

nghiệm thu, lập hồ sơ đề nghị thanh toán khối lượng hoàn thành, gửi cơ quan 

Kho bạc Nhà nước để thanh toán, giải ngân, thu hồi vốn tạm ứng theo quy định; 

không để tồn đọng đến cuối năm, ảnh hưởng tiến độ giải ngân chung của tỉnh. 

- Khẩn trương lập hồ sơ quyết toán vốn đầu tư dự án hoàn thành, trình 

thẩm tra theo đúng quy định (dự án nhóm A không quá 9 tháng, nhóm B không 

quá 6 tháng và nhóm C không quá 4 tháng). 

b) Kho bạc Nhà nước khu vực XI khẩn trương hướng dẫn UBND các xã, 

phường, các chủ đầu tư mở tài khoản và thực hiện giải ngân vốn đầu tư công; 

đẩy mạnh thanh toán qua dịch vụ công trực tuyến; tăng cường kiểm soát nội bộ, 

đảm bảo an toàn, công khai, minh bạch, tránh tiêu cực trong việc thanh toán vốn. 

c) Sở Tài chính đôn đốc, hướng dẫn các chủ đầu tư lập hồ sơ quyết toán 

vốn đầu tư hoàn thành; kịp thời báo cáo cấp có thẩm quyền khi phát hiện các 

đơn vị vi phạm thời gian lập báo cáo quyết toán dự án hoàn thành. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Yêu cầu Giám đốc các sở, Trưởng các ban, ngành, Chủ tịch UBND các 

xã, phường căn cứ nội dung của kế hoạch này, chủ động xây dựng tiến độ chi 

tiết từng hạng mục công việc, lập kế hoạch giải ngân cho từng dự án chi tiết đến 

từng tuần, từng tháng (trong đó phải xác định các mốc thời gian thực hiện, giao 

trách nhiệm cụ thể cho các tổ chức, cá nhân) để tổ chức triển khai thực hiện, 

đảm bảo tỷ lệ giải ngân theo các mốc thời gian tại kế hoạch này. 



7 

   

2. Giao Sở Tài chính là cơ quan chủ trì, tổng hợp chung báo cáo kết quả 

thực hiện, các khó khăn, vướng mắc của các chủ đầu tư, địa phương trong công 

tác giải ngân vốn đầu tư công năm 2025. 

3. Đề nghị Thường trực HĐND tỉnh, Thường trực HĐND các xã, phường, 

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp tăng cường công tác giám sát việc 

thực hiện các nhiệm vụ thúc đẩy giải ngân vốn đầu tư công của các ngành, địa 

phương, đơn vị. 

4. Về chế độ giao ban và báo cáo 

- Các chủ đầu tư, Ban QLDA đầu tư xây dựng chuyên ngành, khu vực, 

UBND các xã, phường, định kỳ thứ Ba hằng tuần báo cáo tình hình thực hiện, 

giải ngân các chương trình, dự án do đơn vị mình quản lý, gửi về Sở Tài chính. 

- Giao Sở Tài chính tổng hợp tình hình, tiến độ giải ngân vốn đầu tư công 

của toàn tỉnh và của từng đơn vị, định kỳ thứ Năm hằng tuần, báo cáo UBND 

tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh và thông báo đến từng chủ đầu tư, địa phương. 

- Định kỳ hằng tháng (từ ngày 10 đến ngày 15 hằng tháng), Sở Tài chính 

tham mưu nội dung, Văn phòng UBND tỉnh tham mưu bố trí lịch cho Chủ tịch 

UBND tỉnh tổ chức hội nghị giao ban toàn tỉnh về thúc đẩy giải ngân vốn đầu tư 

công năm 2025. 

Yêu cầu Giám đốc các sở, Trưởng các ban, ngành, đơn vị cấp tỉnh, Giám 

đốc các Ban QLDA đầu tư xây dựng chuyên ngành, khu vực, Chủ tịch UBND 

các xã, phường và các chủ đầu tư nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

 
Nơi nhận: 

- Thường trực Tỉnh ủy (để b/c); 

- Thường trực HĐND tỉnh (để b/c); 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; 

- Các Ủy viên UBND tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành, đơn vị cấp tỉnh; 

- Các Ban QLDA ĐTXD chuyên ngành 

  và khu vực cấp tỉnh; 

- Đảng ủy các xã, phường (để chỉ đạo); 

- Thường trực HĐND các xã, phường; 

- UBND các xã, phường; 

- Các chủ đầu tư; 

- Các PCVP UBND tỉnh; 

- Các phòng, ban, đơn vị thuộc  

  Văn phòng UBND tỉnh; 

- Lưu VT, THĐT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Hoài Anh 
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